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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Jakým způsobem informují radnice o udržitelném rozvoji

je kvantitativní obsahovou analýzou radničních listů vybraných měst a obcí za rok 2005.

Vzorek 26 obcí byl vybrán systematickým výběrem a pokrývá území celé České republiky,

neboť je tvořen dvojicemi měst z každého kraje (s výjimkou hlavního města Prahy), která si

vždy jsou blízká nejen co do počtu obyvatel, ale také strukturou (až na dva případy se jedná o

obce s rozšířenou působností, roli hraje také průmysl, turismus atp.). Jedna z obcí z každé

dvojice je členem Národní sítě zdravých měst a druhá nikoliv.

Analýze samotné předchází podrobná rešerše literatury a relevantních dokumentů

týkajících se udržitelného rozvoje. Následuje krátké představení Národní sítě zdravých měst a

také zmapování mediální oblasti radničních listů, která doposud stála spíše na okraji zájmu

odborníků a přitom mají tato média poměrně velkou moc vzhledem k tomu, že se do schránek

všech obyvatel města dostávají povětšinou zdarma.

U obou skupin vzorku pak analýza popisuje, jak často a v jaké kvalitě obce ve svých

radničních listech o udržitelném rozvoji informují, kdo o něm nejčastěji hovoří a v jakých

souvislostech. Hodnotí také, zda je informace relevantní a zda autor příspěvku použil pojem

smysluplně a vhodným způsobem. Obě skupiny vzorku jsou v analýze také vzájemně

srovnávány a celý vzorek je pak porovnán s výsledky Analýzy mediální publicity, kterou na

podobné téma pro Národní síť zdravých měst vytvořila společnost MediaCon.

Výsledky obsahové a následně srovnávací analýzy jsou poměrně překvapivé. Oproti

očekáváním formulovaným v hypotézách se ukázalo, že „zdravá města“ nejen neinformují o

udržitelném rozvoji častěji, ale ani kvalita informování není výrazně vyšší. Celková úroveň

(kvalita i kvantita) informování je také velice nízká, což odpovídá zjištěním MediaConu i

mým předpokladům. S pojmem udržitelný rozvoj zacházejí radniční listy velmi opatrně a je

vidět, že v médiích veřejné služby (radniční listy se tak alespoň tváří) i v těch soukromých

(které tvořily většinu vzorku MediaConu) kvalitní informování o tomto konceptu chybí.

Abstract

Diploma thesis on How Does Town Halls (respectively the administration of

municipalities) Inform about Sustainable Development is a quantitative content analysis of

town hall newspapers of selected towns and villages. The sample was chosen through the

systematic selection and it covers the whole area of Czech Republic as it consists of couples

of towns from every district (except Prague). These couples are similar not only with their

number of inhabitants but also with the structure (almost all of the 26 municipalities are the

ones with extended competence, they have also similar industry structure, tourism, etc.). One

of the towns from the couple is always a member of Healthy Cities of Czech Republic and the

other one is not.

The analysis is preceded by detailed bibliographic search of relevant documents

connected to the sustainable development, followed by a short presentation of Healthy Cities

of Czech Republic and also monitoring of the media field of the town hall newspapers, which

has been so far standing on the brink of interest, even though these newspapers have quite a

big influence and power as they are distributed to all inhabitants of the city mostly and free of

charge.

By both sample groups the analysis describes how often and in what quality inform

the municipalities in their town hall newspapers about the sustainable development; who

speaks about it and in which relations. It also does assess if the information is relevant and if

the author of the statement in the article used the term meaningfully and appropriately. Both

sample groups are moreover compared with each other and also with the results of the

Analysis of Media Exposure, which was made on the same theme for the Healthy Cities of

Czech Republic by MediaCon.

The results of content and comparative analysis are quite surprising. In spite of my

assumptions (formulated into hypothesis) it turns out that “healthy cities” not only does not

inform more often about the concept of sustainable development but also the information

quality is not noticeably higher. Overall level of providing information (the quantity as well

as quality) is also very low, which correspond with the findings of MediaCon and even my

suppositions.

With the term “sustainable development” the town hall newspapers handle very

carefully and it can be seen that in both media of public service (town hall newspaper pose as

that) and private media (which comprise majority of the sample of MediaCon) is missing a

quality information supply.

Anotace

Diplomová práce s názvem Jakým způsobem informují radnice o udržitelném rozvoji je

kvantitativní obsahovou analýzou radničních listů vybraných měst a obcí, která zároveň

poskytuje srovnání mezi skupinou obcí, které jsou členy Národní sítě zdravých měst, a

obcemi, které členem této sítě nejsou. Práce navíc obsahuje porovnání s plošným a

regionálním tiskem.

Klíčová slova: udržitelný rozvoj, obsahová analýza, (content analysis), srovnávací analýza,

(comparative analysis), radniční listy, Národní síť zdravých měst, média.
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1. Úvod

„Uskutečnění koncepce udržitelného rozvoje, která se dnes považuje za jeden ze

základních pilířů rozvojové strategie vyspělých a v rostoucí míře i rozvojových států, je nadějí

lidstva na překonání globální ekologické krize. Aby se tak skutečně stalo, musí být tyto

myšlenky nejprve široce známy a posléze obecně přijaty. Musí se stát součástí základního

společenského ideálu, hluboké společenské vize“ [Moldan 2003: 41].

Uvedla jsem svou diplomovou práci právě tímto výrokem, neboť s ním nelze než

souhlasit. Pro implementaci takových komplexních strategií, jakou je i udržitelný rozvoj, je

však beze sporu také nutné znát realitu, z níž budeme vycházet. Koncept udržitelného rozvoje

u nás doposud kořeny plně nezapustil a stále je slyšet četné hlasy (a to dokonce z úst

vrcholových politiků), že mezi účinnou ochranou životního prostředí na straně jedné a

hospodářským růstem a zvýšením životní úrovně na straně druhé je nutný rozpor. Pokusit se

změnit názor těchto politiků, kteří často ani žádné poškození životního prostředí „nevidí“,

nebo věří, že „přírodu ochrání trh“, by byl zřejmě marný boj, ale co veřejnost? Není veřejné

mínění v této věci mnohem důležitější, než názor několika politiků? A jak je na tom tedy

česká veřejnost?

Situace zatím vypadá spíše tak, že pokud je termín „trvale udržitelný rozvoj“ české

veřejnosti vůbec znám, je považován za příliš široký, obecný a nic neříkající. Někdy je

dokonce mylně interpretován jako zelená, levicová ideologie či nedosažitelná, utopistická

představa, protože přece nic není „trvalé“ a nic netrvá věčně! Výrazná politická vůle pro

prosazení tohoto konceptu chybí, politické strany ani jejich představitelé až do minulých

parlamentních voleb (v roce 2006) nepovažovali myšlenky udržitelného rozvoje za nosné

téma.

„Medializace udržitelného rozvoje je zcela nedostatečná… Naši žurnalisté chápou, že

‚dobré zprávy žádné zprávy‘ a naopak špatné zprávy jsou zajímavé. Proto se ve všech

společenských oblastech zaměřují spíše na zdůrazňování negativních stránek než na riskování

určité nezajímavosti zpráv dobrých. V oblasti životního prostředí je pak právě tato tendence

velmi výrazná“ [Moldan 2003: 71].

Tyto skutečnosti potvrzuje také výzkum společnosti MediaCon, který pro Národní síť

zdravých měst provedl analýzu medializace zmíněného pojmu. Přesněji šlo o kvantitativní

obsahovou analýzu 550 příspěvků z více než 200 celorepublikových i regionálních médií za
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období od ledna do listopadu 2005 včetně. Z jejích závěrů vyplývá, že se udržitelný rozvoj

těší konstantně nízkému zájmu masových médií a že kvalita informování je velmi nízká.

Vše se pomalu mění teprve se vstupem České republiky do Evropské unie, která

považuje udržitelný rozvoj za jeden ze základních principů, jimiž se musí řídit. Uplatnění

takových zásad však není jenom věcí vlády a jejích ministerstev, ale především věcí veřejnou.

„Prvním a nejdůležitějším úkolem je zde zvýšení znalostí o principech udržitelného rozvoje, o

jejich významu v každodenním životě a jejich zabudování do hodnotového systému lidí“

[Moldan 2003: 66].

Už na začátku prvního ročníku (na podzim 2005) jsem jako téma diplomové práce

zvažovala zpracovat, jakým způsobem média informují o trvale udržitelném rozvoji. Pak jsem

ale zjistila, že takovou analýzu právě uveřejnila agentura MediaCon. Antonín Tym ze

„Zdravých měst“ mě pak upozornil, že se do tohoto výzkumu už nevešly mj. právě radniční

listy, které je v mnoha případech náročné získat i analyzovat, protože často nejsou dostupné


[…]


lépe. „Vedou“ zhruba o dvě strany textu velikosti A4.

Jediný rozdíl mezi oběma skupinami vzorku je patrný v kvalitě informování. Celkově

sice výrazně převažuje sekundární relevance (tzn., že články či příspěvky udržitelný rozvoj

zmiňují pouze v názvech projektů a institucí, nebo jiným okrajovým způsobem), ale podíl

členů NSZM na příspěvcích s primární relevancí je 2,5x vyšší.

Další hypotéza se už týkala kvality informování. Platnost předpokladu, že pojem

udržitelný rozvoj bývá častěji použit chybně (zbytečně, zavádějícím způsobem, nebo je

špatně pochopen či vysvětlen) se naopak prokázat podařilo. Ve 23 případech z 29 byl sice

pojem použit správně, tedy v souladu s výsledky rozboru konceptu udržitelného rozvoje

v úvodu této práce, ale 18 z těchto 23 výskytů bylo zároveň v sekundární relevanci. Šlo tedy o

okrajové či náhodné zmínky, které pojem udržitelný rozvoj dále nevysvětlují ani se jím blíže

nezabývají (např. názvy nejrůznějších projektů a programů či popisy jejich náplní). Pokud

tyto vlastně irelevantní zmínky o udržitelném rozvoji, na nichž v podstatě ani nebylo co
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zkazit, odečteme, pak je chybných výroků skutečně více. Navíc překvapivě ani zde nebyl

výraznější rozdíl mezi „zdravými“ a „nezdravými“ městy a obcemi. Výsledky rozboru

radničních listů přibližně odpovídají údajům z Analýzy mediální publicity MediaConu.

Se zjišťováním těchto údajů souvisela celá řada výzkumných otázek, potažmo

měřených kategorií (proměnných), jako byla zmíněná relevance, index přesnosti aj. Mezi

důležité kategorie patřila také souvislost s tématy. Tato proměnná ukazuje, že ve 49% textů

byl udržitelný rozvoj pouze součástí nějakého názvu či náplně projektu a právě tyto texty jsou

v drtivé většině součástí inzerce a nikoliv běžných článků. Dá se tedy říci, že jde o příspěvky,

které se na informování veřejnosti příliš nepodílejí.

Poslední ze sledovaných proměnných byla kategorie mluvčí, kterou se bohužel ve

značném množství případů vůbec nepodařilo určit. Ze zbývající části vzorku tvořili 40%

mluvčích úředníci a dalších 24% novináři, což bylo také poměrně nečekané zjištění.

V plošných médiích je situace poněkud odlišná. Zde jednoznačně (s 71%) převažovali

novináři, následováni (ovšem s pouhými 8%) odborníky a vědci.

Poslední hypotéza se týkala preference tématu udržitelného rozvoje v závislosti na

politické orientaci vedení radnice. Hypotéza doslova zněla: Politická orientace obecních

novin (určená na základě složení zastupitelstva a především vedení radnice) povede

k různým preferencím takových témat, jakým je i udržitelný rozvoj.

Tuto hypotézu se však nakonec nepodařilo jednoznačně potvrdit či vyvrátit.

Respektive výsledky naznačují vyvrácení hypotézy a potvrzení skutečnosti, že udržitelný

rozvoj je koncept apolitický, ale kvůli redukci vzorku způsobené opět nedostatečným

množstvím dostupných informací a také jejich přílišné nejednoznačnosti, nemohou být údaje

a jejich interpretace dostatečně spolehlivé.

Jsem si vědoma skutečnosti, že vzorek 29 příspěvků je pro obsahovou analýzu

skutečně dosti malý a možnost zobecnění jejích závěrů je tak omezená, na druhou stranu je

však třeba mít na paměti, že na počátku, tj. na úrovni obcí, byl můj vzorek rozšířen na

maximální možný (vzhledem k zadaným kritériím) a že jsem jeho výběru věnovala patřičnou

pozornost. Pokryty byly všechny kraje České republiky s výjimkou hlavního města.

Analyzováno bylo 334 čísel radničních listů, což představuje přes 9 300 příspěvků! Že

pouhých 29 z nich zmínilo udržitelný rozvoj je smutná skutečnost.

Na otázku, která stojí v názvu této diplomové práce (Jakým způsobem informují

radnice o udržitelném rozvoji?), by se tedy stručně dalo odpovědět, že o něm vlastně

neinformují téměř vůbec. Pro někoho může být toto strohé sdělení „objevením Ameriky“, ale

tato práce si kladla za cíl nejen popsat kvantitu a kvalitu informování veřejnosti radničními
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listy a srovnání výsledků této analýzy s údaji o plošných (celorepublikových a regionálních)

médiích, měla také za úkol vyhodnotit, zda existuje nějaký rozdíl mezi „Zdravými městy“ a

obcemi, které členem Národní sítě zdravých měst nejsou. Dalším úkolem bylo rozklíčovat,

kdo se k udržitelnému rozvoji vyjadřuje, v jakých souvislostech se pojem nejčastěji objevuje a

zda je koncept spojen s určitou politickou orientací. To vše bylo předmětem obsahové a

následně srovnávací analýzy, jejíž výsledky jsem již prezentovala a předložila k další diskusi.

Práce měla přinést impuls k zamyšlení nad tím, proč se média udržitelnému rozvoji

nevěnují, proč by ale měla, a snad také jak by to mohla v budoucnu udělat. Toto všechno a

mnohé další otázky se mohou stát předmětem navazujícího výzkumu či naopak mohou mít

praktický dopad v podobě snahy tento nepříznivý stav změnit, jak se o to už několik let snaží

právě Národní síť zdravých měst a další obdobné organizace mj. svými informačními

kampaněmi. Práce se může stát také metodickou pomůckou pro zkoumaní podobných

fenoménů, protože shrnuje hlavní relevantní literaturu týkající se obsahové analýzy a navíc

zde bylo v několika případech využito nových indikátorů a postupů.