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Autorka diplomové práce, Markéta Burdová, se rozhodla zkoumat jak často a v jakém

bezprostředním kontextu se téma udržitelného rozvoje objevuje v radničních listech. Inspirací

pro ni byla podobná komerční studie provedená na celostátních a regionálních periodikách.1

Téma tedy bylo zvoleno interdisciplinárně – na jedné straně představuje standardní

(kvantitativní) analýzu mediálních obsahů; na straně druhé práce ve svých důsledcích

zasahuje do environmentálních studií/sociální a kulturní ekologie v tom smyslu, že veřejný

diskurz o udržitelném rozvoji probíhající v médiích tvoří nezbytnou část uvedeného konceptu

v jeho sociální rovině, jak autorka přesvědčivě dokládá (22). V této souvislosti je zapotřebí

ocenit zaměření autorky na radniční listy, neboť lokální úroveň se pro implementaci strategií

udržitelného rozvoje jeví jako klíčová.

Kromě nepostradatelného Úvodu a Závěru rozvrhla Markéta Burdová svou práci do

pěti kapitol. V kapitole první diskutuje dostupnou literaturu a soustředí se na uváděné definice

udržitelného rozvoje. Kromě základního teoretického úvodu do problematiky se tak snaží

vytvořit si základ pro pozdější hodnocení adekvátnosti použití pojmu ve sledovaných

médiích.

Další kapitola stručně popisuje projekt Národní síť zdravých měst (NSZM).

Vzhledem k tomu, že členské obce tohoto programu se zavazují k politice udržitelného

rozvoje, umožňuje přihlédnutí k tomuto faktoru zkoumat dopady členství v síti na veřejnou

diskuzi o udržitelném rozvoji v porovnání s ostatními obcemi. Motivací k zařazení této

proměnné do výzkumu byla bezesporu zmiňovaná inspirace komerční studií zadanou právě

NSZM, s níž je tak možné provést srovnání. Ovšem zároveň se přistoupením na zadání

komerčního výzkumu diplomová práce vzdává možnosti své vlastní typologie faktorů

potenciálně ovlivňujících informování o udržitelném rozvoji. Sluší se však dodat, že autorka

uvádí argumenty, které dokládají propojenost projektu NSZM s primárními strategiemi

1

Analýza mediální publicity. (Monitorované téma: udržitelný rozvoj). Sledované období : leden – listopad
2005), Olomouc. Mediacon, 2005.

udržitelného rozvoje, a proto členství obce v NSZM skutečně může být jedním z určujících

faktorů.

Další dvě kapitoly se již věnují samotnému výzkumu. Nejprve autorka vymezuje

předmět své práce – vzorek měst a jejich radničních listů, následně stanovuje hypotézy.

Teoretickou diskusi metody (podkapitola 4.4) – obsahové analýzy – by ovšem bylo vhodnější

zařadit před toto stanovení rámce výzkumu. Autorka si stanovuje následující hypotézy:

„1. Veřejnost není svými obecními novinami (radničními listy) o udržitelném rozvoji

informována.

2. Pojem udržitelný rozvoj bývá často použit chybně (zbytečně, zavádějícím

způsobem, pojem je špatně pochopen i vysvětlen).

3. Města, která jsou členy NSZM, budou o udržitelném rozvoji informovat častěji (a

případné vysvětlení pojmu bude přesnější).

4. Politická orientace obecních novin (na základ složení zastupitelstva a

především vedení radnice) povede k různým preferencím takových témat, jakým je i

udržitelný rozvoj,“ (34).

Zatímco 2. hypotéza vyplývá z předchozí diskuse o definicích udržitelného rozvoje a

3. hypotéza z výše uvedené relevance NSZM pro politiku udržitelného rozvoje, hypotézy 1 a

4 se v kontextu práce jeví jako poněkud arbitrární. V případě hypotézy 1 je arbitrárnost

především důsledkem nezahrnutí literatury, v níž je teoretizován vztah mezi ekologií a médii

– zařazení diplomové práce do širšího vědeckého diskurzu by práci celkově prospělo a jistě

by autorce umožnilo uvažovat i o dalších souvislostech studované problematiky.2 Protože

bibliografie vypovídá o autorčině schopnosti pracovat s cizojazyčnými odbornými texty, je

škoda, že akademické tituly jsou zastoupeny menšinově a těžiště „teorie“ vychází

z politických dokumentů – jež by samy mohly být podrobeny kritice z vědeckých pozic.

V případě hypotézy 4 pak z práce není zcela patrné, proč autorka předpokládá politickou

zatíženost konceptu udržitelného rozvoje, když se sama přiklání k tvrzení, že „definice

udržitelného rozvoje (…) naznačují, že se jedná o pojem apolitický,“ (34). Následně uváděné

závěry poukazující na politickou tendenčnost radničních listů neimplikují, že v nich bude

zpolitizováno apolitické téma (spíše by se hodilo, aby autorka uvážila, zda apolitičnost tématu
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nepřispívá k jeho marginalizaci v údajně vysoce zpolitizovaném diskurzu). Přestože by

hypotéza asi měla být formulována přesně opačně, přivádí autorku v každém případě

k zajímavému aspektu její problematiky.

Praktická část výzkumu je velmi podrobná a svědčí o vědecké poctivosti autorky,

která každý krok své analýzy pečlivě popisuje a umožňuje tak čtenářům vytvořit si dobrý

úsudek o reliabilitě svého výzkumu. Neobvyklé – zejména vzhledem k použité metodě a

stanoveným proměnným a jejich hodnotám v kódovací knize – je rozhodnutí autorky zařadit

do výsledného souboru dat dva články, v nichž sledovaný pojem nebyl použit (viz str. 50n).

Jinak ovšem autorka dokazuje, že metodu kvantitativní obsahové analýzy ovládá a dokáže

srozumitelně zjištěné výsledky interpretovat. Analýza pak plynule přechází v komparaci

výsledků s výsledky komerční studie, kde se autorce daří poukázat na odlišnosti ve způsobu

informování mezi komunálními a celostátními a regionálními periodiky.

Výsledky výzkumu potvrdily autorčinu 1. a 3. hypotézu. Zajímavým zjištěním je

nepotvrzení hypotézy 2. U 4. hypotézy Markéta Burdová přiznává nejednoznačnost výsledků

– souhlasím však s tím, že aspoň pokus obohatit výzkum o vazbu konceptu udržitelného

rozvoje na politickou sféru může být plodnou cestou pro další studie. V poslední kapitole

diplomatka rovněž upozorňuje na obtíže spojené se zobecněním závěrů práce; získaný soubor

29 článků je skutečně velmi malým souborem dat pro jakékoliv úvahy nad rámec samotného

výzkumu (pouze 1 dodatečný článek by změnil hodnotu výsledků o více než 3%). Autorka

však zpracovala rozsáhlý materiál a je pravdou, že výsledných „pouhých 29 [článků] (…) je

smutná skutečnost,“ (69). Práce tak narazila na objektivní limity, jejichž efekt se projevuje

v práci jako celku – totiž citelnou tenzí mezi použitou kvantitativní metodou a tendencí

autorky přistupovat na mnoha místech k výzkumu kvalitativně. Protože však kvalitativní

metoda nebyla nakonec pro práci zvolena, tato tendence pak nabírá formu normativních

soudů, což je patrné zejména při operacionalizaci proměnné „Index přesnosti“ (45).

Po formální stránce je práce dobře provedená. Obsahuje všechny formální náležitosti

diplomové práce. Autorka nevybočuje z ortografické normy. Úprava svědčí o dlouhodobé

práci, která nebyla dělána „narychlo“, a také o schopnosti sdělovat informace vizuálně.

Výtky mohou být vskutku jen pedantického rázu (viz např. rozpor na str. 46: „Prvních

patnáct spojení bylo převzato (…). Jde o šestnáct nejčastějších souvislostí,“ nebo místy

zavádějící anglické resumé). Označovat radnice za soukromé subjekty – viz str. 31 – je

nepřesné. Ve vytištěném exempláři diplomové práce jsou z použité kódovací knihy připojeny

v příloze pouze identifikační proměnné – a zatímco vyplněný kódovací formulář pracuje

s novobydžovským Zpravodajem, ten není uveden jako hodnota u proměnné „2 - Zpravodaj“.

Na str. 13 je zřejmě omylem PhDr. Ivanu Ryndovi připisována definice, která je v poznámce

pod čarou uváděna jako definice Gro Harlem Brundtlandové. Výtkou zásadnějšího rázu jsou

snad jen neuvedené bibliografické údaje u několika parafrází a citací (konkrétně str. 12 –

Pojednání o principu populace a str. 13 – Meze růstu).

Bez ohledu na dílčí výtky je celkový dojem z diplomové práce velmi dobrý. Autorka

splnila základní očekávání kladené na diplomovou práci; totiž prokázala schopnost napsat

odborný text se všemi jeho náležitostmi. Zvolila metodu adekvátní předmětu výzkumu a

uměla ji aplikovat. Dosáhla zjištění, které obohatilo stávající stav poznání (zejména

prostřednictvím doplnění a zároveň juxtapozicí již existující studie). Výsledky jsou využitelné

např. pro nevládní organizace zabývající se udržitelným rozvojem. Z teoretického hlediska

pak přispěla k reflexi způsobu, jakým komunální periodika nakládají s konceptem trvale

udržitelného rozvoje. Tam kde narazila na limity své práce vyplývající z jejího předmětu –

například obtížnost zobecnění – si těchto omezení byla dobře vědoma a explicitně se jimi

zabývala.

Nabízí se, aby během obhajoby Markéta Burdová zasadila svůj výzkum do širšího

teoretického rámce – ale vzhledem ke své specializaci (mediální studia a sociologie) nemohu

zformulovat konkrétní otázku z oboru sociální a kulturní ekologie. Koneckonců, spíše než o

odpověď na dotaz by se mělo jednat spíše o stručnou úvahu, která prokáže, že autorka si je

vědoma teoretických souvislostí své práce. Z pozice mediálních studií si dovolím částečně

relativizovat autorčino kategorické tvrzení, že „radniční listy beze sporu patří mezi tzv.

masová média,“ (29), a požádal bych autorku, aby se pokusila – z hlediska producentů a

publika – zamyslet nad specifiky radničních listů, která by mohla jejich klasifikaci jako

masových médií zproblematizovat.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a dle jejího průběhu doporučuji hodnocení

v rozmezí 12-17 kreditů.

V Praze dne 10. září 2007

Mgr. Radim Hladík
doktorand Katedry sociologie FSV UK